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La demanda estatal del año 2010 fue atendida por 42,264 proveedores, entre personas

naturales, jurídicas, consorcios y proveedores no domiciliados en el país. Para el año

2011, esta cifra fue de 41,894.

Teniendo en cuenta que las micro y pequeñas empresas (MYPE) son un sector

importante del empresariado nacional, resulta de interés conocer cuál es su

participación en el mercado estatal.

Para ello, se utilizó la clasificación realizada por SUNAT a la base de datos del Registro

Nacional de Proveedores – RNP, a agosto de 2011, para identificar qué empresas

podrían ser consideradas micro o pequeña empresa, según el parámetro de ventas.

Con esta información, se procedió a estimar la participación MYPE según regímenes

de contratación, y se realizó un análisis particular para las contrataciones realizadas

bajo alcances de la Ley de Contrataciones del Estado. Finalmente, se desagrega este

análisis a fin de determinar si es la micro o la pequeña empresa la que más accede al

mercado estatal.

INTRODUCCIÓN
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¿Cómo se define a la micro y pequeña empresa?

El TUO de la Ley  de Promoción de la Competitividad, Formalización y Desarrollo de la Micro 

y Pequeña Empresa y del Acceso al Empleo Decente (DS 007-2008-TR)  establece que las 

MYPE deben reunir las siguientes características recurrentes:

Definición Nº de trabajadores Ventas anuales

Micro empresa
De 01 hasta 10 

trabajadores

Hasta 150 UIT

(Hasta S/. 540,000 según 

valor de la UIT año 2011)

Pequeña empresa
De 01 hasta 100 

trabajadores

Hasta 1700 UIT

(Hasta S/. 6’120,000 según 

valor de UIT año 2011)

Sin embargo, dada la disponibilidad de información, para efectos del presente análisis 

sólo se utilizará el parámetro de ventas anuales para determinar si una empresa es o 

no una MYPE

CONSIDERACIONES PREVIAS



OFICINA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS 

6

Metodología y clasificación de los proveedores

La data de proveedores inscritos en el RNP, a agosto 2011, fue remitida a la SUNAT para

que esta entidad identifique a las empresas que tenían ventas anuales hasta 150 UIT (a las

cuales se les consideró micro empresa), ventas anuales hasta 1,700 UIT (se les consideró

pequeña empresa) y ventas por encima de este parámetro (a las que se les consideró

mediana y gran empresa).

Esta información se cruzó con la data de proveedores que obtuvieron la buena pro, en los

años 2010 y 2011. Adicionalmente, los RUCs de los proveedores que se incorporaron al

RNP y obtuvieron la buena pro con fecha posterior a la solicitud realizada a la SUNAT,

fueron buscados en su página web a fin de identificar su condición tributaria. En general,

cada proveedor fue catalogado de la siguiente manera:

•Microempresa

•Pequeña empresa

•Mediana o gran empresa

•Renta de Cuarta categoría

•RUCs no activos

•No Declaró Renta 2010

•Inscrito a partir de 2011

•No domiciliados

CONSIDERACIONES PREVIAS
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De acuerdo con la catalogación señalada anteriormente, los proveedores fueron agrupados de la 

siguiente manera:

CATEGORIA INTEGRANTES CONSIDERA

MYPE

Micro Empresa Empresas cuyas ventas anuales son menores o iguales a 150 UIT. 

Pequeña Empresa Empresas cuyas ventas anuales son mayores a 150 UIT y menores o iguales a 1,700 UIT. 

Consorcio MYPE

Consorcio integrado por micro empresas, pequeñas empresas ó la combinación de ambas; también se 

consideró como consorcio MYPE a los consorcios conformados con uno o mas miembros con inscripción 

en el año 2011 ó en su combinación con una o varias micro y pequeñas empresas. Para el análisis se le 

considera MYPE.

Inscrito a partir del 2011 Empresa cuyo inicio de actividades declarado ante SUNAT es el año 2011.

No MYPE

Mediana o Gran Empresa Empresas cuyas ventas anuales son mayores a 1,700 UIT.

Consorcio Mixto
Consorcio formado entre una ó varias MYPE con una o varias medianas o grandes empresas, empresas 

no domiciliadas ó personas naturales sin negocio (renta de cuarta categoría).

Consorcio No MYPE
Consorio cuyos integrantes son medianas o grandes empresas, empresas no domiciliadas, personas 

naturales sin negocio (renta de cuarta categoría), ó la combinación entre cualquiera de ellas.

Renta de Cuarta Categoría Considera a las personas naturales sin negocio.

No Domiciliado
No Domiciliado Empresas originarias de otros paises.

Consorcio Internacional Consorcio formado por empresas no domiciliadas en el pais.

Otros

Entidad Estatal
Comprende entidades públicas, como: gobiernos locales, regionales o nacionales, así como empresas 

estatales.

RUCs No Activos
Comprende empresas cuyo estado de contribuyente se encuentra en baja de oficio, baja definitiva, baja 

provisional por oficio, baja provisional y suspension temporal.

No Declaro Renta 2010
Empresas que no realizaron la declaración de impuesto a la renta 2010 hasta el  momento de realizada la 

solicitud de información a la SUNAT por parte del OSCE.

Otros Consorcios

Son los consorcios integrado por empresas cuyos RUCs no se encuentran activos, los que no declararon 

renta 2010. También se considera aquellos consorcios que combine cualquiera de estas categorías 

descritas con una MYPE, una mediana o gran empresa, una empresa no domiciliada ó una persona 

natural sin negocio (renta de cuarta categoría). 

CONSIDERACIONES PREVIAS
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2011

Procedimiento 
Clásico

S/. 20,242.55 
70.5%

Petroperú
S/. 2,941.70 

10.2%

Otros 
Regímenes
S/. 2,557.06 

8.9%

Exoneraciones
S/. 1,766.34 

6.2%

Subasta 
Inversa

S/. 1,111.62 
3.9%

Convenio 
Marco

S/. 88.51 
0.3%

Persona 
Natural

S/. 
1,231.36 

4.3%

Persona 
Juridica

S/. 14,273.72 
49.7%

Consorcio
S/. 12,713.48 

44.3%

No domiciliado
S/. 489.23 

1.7%

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Los regímenes de contratación y los tipos de proveedores
Es importante recordar que existen diferentes regímenes de contratación. Para el caso del régimen general,

regulado por la Ley de Contrataciones del Estado, existen diferentes modalidades de selección, siendo el

principal el procedimiento clásico. Del mismo modo, los proveedores pueden ser personas naturales o jurídicas,

sin embargo, los consorcios tienen una importante participación en el mercado estatal.

CONSIDERACIONES PREVIAS

Composición del mercado estatal, según 
régimen y modalidad (2011)

Proveedores del Estado, según tipo de 
persona (2011)
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PARTICIPACIÓN DE LAS MYPE EN EL TOTAL DEL MERCADO 
ESTATAL

Como se señaló, existen diversos regímenes de contratación a través de los cuales

las entidades públicas contratan bienes, obras o servicios. En el presente capítulo

se muestra la estimación de la participación de las MYPE en cada uno de estos

regímenes y modalidades de selección, así como por objeto de contratación, a fin

de evidenciar cuáles son los mecanismos de contratación en donde existe una

participación más activa de las micro y pequeñas empresas.
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Participación de la MYPE en el total del mercado

estatal

2010 2011

Valor adjudicado (en millones de S/.) por la MYPE.

MYPE
S/. 8,791.98 

29.0%
29,280 Emp.

NO 
DOMICILIADO

S/. 1,530.19 
5.0%

938 Emp.

NO MYPE
S/. 19,869.62 

65.5%
10,565 Emp.

OTROS
S/. 128.37 

0.4%
1,481 Emp.

MYPE
S/. 9,819.79 

34.2%
29,788 Emp.

NO 
DOMICILIADO

S/. 578.78 
2.0%

1,112 Emp.

NO MYPE
S/. 18,057.58 

62.9%
9,514 Emp.

OTROS
S/. 251.63 

0.9%
1,480 Emp.

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 
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Participación MYPE según régimen de contratación

2010

2011

**DU 041-2009, DU 054 2011 (LP), DU 078 2009, PES y RES

*DU 020-2009, DU 041-2009, DU 078 2009,  PES y RES

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

S/. 6,608.65 

S/. 495.89 S/. 175.03 
S/. 188.38 

S/. 1,324.02 

35.1%

22.1%
7.7%

4.9%

42.7%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

S/. -

S/. 1,000.00 

S/. 2,000.00 

S/. 3,000.00 

S/. 4,000.00 

S/. 5,000.00 

S/. 6,000.00 

S/. 7,000.00 

Procedimiento 
Clasico y Subasta 

Inversa

Exoneraciones Petroperú Compras por 
convenio y contrato 

Internacional

Otros Regímenes*

VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE

S/. 8,351.59 

S/. 329.17 S/. 183.96 
S/. 128.45 S/. 33.71 

S/. 792.90 

39.1%

18.6%
6.3% 13.4%

38.1%

49.7%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

S/. -

S/. 1,000.00 

S/. 2,000.00 

S/. 3,000.00 

S/. 4,000.00 

S/. 5,000.00 

S/. 6,000.00 

S/. 7,000.00 

S/. 8,000.00 

S/. 9,000.00 

Procedimiento 
Clasico y Subasta 

Inversa

Exoneraciones Petroperú Compras por 
convenio y 
contrato 

Internacional

Convenio Marco Otros 
Regímenes**

VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE
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Participación MYPE según objeto de contratación

2010 2011

(*) Incluye consultoría de obras.

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

S/. 2,943.74 

S/. 2,215.67 

S/. 3,632.57 

27.9%
31.7%

28.4%

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

S/. -

S/. 1,000.00 

S/. 2,000.00 

S/. 3,000.00 

S/. 4,000.00 

S/. 5,000.00 

BIENES SERVICIOS* OBRAS

VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE

S/. 3,091.63 

S/. 2,515.87 

S/. 4,212.28 

30.9%
35.0% 36.6%

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

S/. -

S/. 1,000.00 

S/. 2,000.00 

S/. 3,000.00 

S/. 4,000.00 

S/. 5,000.00 

BIENES SERVICIOS* OBRAS

VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE
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REGIÓN MYPE (1)
NO 

DOMICILIADO 
(2)

NO MYPE
(3)

OTROS
(4)

TOTAL
PARTICIPACIÓN 

MYPE

ANCASH S/. 786.50 S/. 234.17 S/. 8.19 S/. 1,028.86 76.4%
PASCO S/. 240.12 S/. 88.80 S/. 4.72 S/. 333.63 72.0%
HUANCAVELICA S/. 326.08 S/. 6.41 S/. 116.00 S/. 7.83 S/. 456.32 71.5%
MADRE DE DIOS S/. 52.51 S/. 19.99 S/. 1.40 S/. 73.90 71.1%
TUMBES S/. 171.61 S/. 2.50 S/. 96.90 S/. 2.07 S/. 273.09 62.8%
ICA S/. 353.18 S/. 0.14 S/. 210.13 S/. 11.40 S/. 574.85 61.4%
APURIMAC S/. 176.56 S/. 0.56 S/. 108.71 S/. 1.59 S/. 287.42 61.4%
JUNIN S/. 266.61 S/. 160.93 S/. 12.23 S/. 439.77 60.6%
HUANUCO S/. 387.05 S/. 266.89 S/. 6.72 S/. 660.66 58.6%
LA LIBERTAD S/. 598.01 S/. 428.74 S/. 16.99 S/. 1,043.74 57.3%
PUNO S/. 315.72 S/. 2.22 S/. 291.91 S/. 5.09 S/. 614.94 51.3%
CUSCO S/. 596.84 S/. 0.20 S/. 581.24 S/. 8.56 S/. 1,186.83 50.3%
CAJAMARCA S/. 658.75 S/. 0.43 S/. 648.24 S/. 6.66 S/. 1,314.08 50.1%
MOQUEGUA S/. 79.53 S/. 78.24 S/. 2.98 S/. 160.75 49.5%
UCAYALI S/. 171.85 S/. 0.53 S/. 182.25 S/. 2.46 S/. 357.09 48.1%
AMAZONAS S/. 192.53 S/. 3.60 S/. 257.79 S/. 9.48 S/. 463.40 41.5%
AREQUIPA S/. 355.40 S/. 3.49 S/. 506.50 S/. 6.80 S/. 872.19 40.7%
TACNA S/. 94.51 S/. 138.68 S/. 2.02 S/. 235.21 40.2%
LAMBAYEQUE S/. 204.40 S/. 1.13 S/. 433.51 S/. 5.55 S/. 644.59 31.7%
SAN MARTIN S/. 203.15 S/. 448.26 S/. 23.95 S/. 675.36 30.1%
PIURA S/. 518.80 S/. 72.74 S/. 1,277.92 S/. 12.68 S/. 1,882.14 27.6%
LORETO S/. 322.28 S/. 0.63 S/. 843.93 S/. 5.29 S/. 1,172.13 27.5%
AYACUCHO S/. 241.02 S/. 0.27 S/. 822.34 S/. 8.58 S/. 1,072.21 22.5%
LIMA Y CALLAO S/. 2,447.40 S/. 417.56 S/. 8,793.81 S/. 77.91 S/. 11,736.67 20.9%
MULTIDEPARTAMENTAL / 
EXTERIOR

S/. 59.38 S/. 66.37 S/. 1,021.71 S/. 0.48 S/. 1,147.94 5.2%

TOTAL S/. 9,819.79 S/. 578.78 S/. 18,057.58 S/. 251.63 S/. 28,707.78 34.2%

Participación MYPE en el total del mercado  de 

compras estatales, según región (2011)

(1) Considera: Micro y pequeñas empresas,  consorcio MYPE  y empresas inscritas a partir del 2011.
(2) Considera: Empresas no domiciliadas y consorcios entre empresas no domiciliadas
(3) Considera: Medianas o grandes empresas, consorcios mixtos, consorcios no MYPE y personas naturales sin negocio (renta de 4ta categoría). 
(4) Considera: Entidades estatales, Rucs no activos, Empresas sin declaración de renta 2010, y  los consorcios formados por la combinación entre ellas.

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 
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PARTICIPACIÓN DE LAS MYPE EN LAS CONTRATACIONES 
REALIZADAS A TRAVÉS DEL REGIMEN GENERAL

En el D.L 1086 (Ley de Promoción de la Competitividad, Formalización y Desarrollo de la

micro y pequeña empresa y del acceso al empleo decente) y su reglamento (D.S. 008-

2008-TR) se dictan una serie de medidas de promoción de la MYPE para su acceso al

mercado estatal. La Ley de Contrataciones del Estado, aprobada por D.L. 1017 y que

regula el régimen general de contrataciones, recoge algunas de estas medidas e

incorpora otras.

En ese sentido, en el presente capitulo se analiza la participación MYPE en los procesos

de selección convocados bajo la Ley de Contrataciones del Estado, es decir

procedimiento clásico, subasta inversa y convenio marco. Si bien, las exoneraciones son

reguladas también por la Ley de Contrataciones del Estado, se les excluye del análisis

porque en estos casos no hay un proceso de selección.
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2010 2011

Composición del valor adjudicado a través del régimen general 

(en millones de S/.) según tipo de proveedor.

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Participación de las MYPE en la contrataciones realizadas

a través del régimen general

Persona 
Natural

S/.1,018.00 
4.7%

Persona 
Juridica

S/. 9,544.61 
44.5%

Consorcio
S/. 10,763.18 

50.2%

No 
domiciliado
S/. 116.90 

0.5%

Persona 
Natural

S/.1,100.24 
5.8%

Persona 
Juridica

S/.9,572.26 
50.9%

Consorcio
S/.8,000.33 

42.5%

No 
domiciliado
S/. 134.82 

0.7%
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2010
2011

Valor adjudicado (en millones de S/.) a las MYPE.

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Participación de las MYPE en la contrataciones realizadas 

a través del régimen general

MYPE
S/. 8,385.30 

39.1%
27,416 Emp.

NO 
DOMICILIADO

S/. 116.90 
0.5%

20 Emp.

No MYPE
S/. 12,844.00 

59.9%
8,641 Emp.

OTROS
S/. 

96.49 
0.4%
750 

Emp.

MYPE
S/. 6,608.65 

35.1%
25,581 Emp.

NO 
DOMICILIADO

S/. 134.82 
0.7%

16 Emp.

NO MYPE
S/. 12,020.67 

63.9%
8,900 Emp.

OTROS
S/. 43.52 

0.2%
533 Emp.
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2010

2011

Participación MYPE según tipo de proceso

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Participación de las MYPE en la contrataciones realizadas

a través del régimen general

S/. 2,200.15 

S/. 1,905.81 

S/. 844.96 

S/. 499.88 

S/. 1,157.85 44.7%

76.2%

65.0%

16.4% 16.5%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

AMC ADS ADP CP LP
VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE

S/. 2,186.46 S/. 2,256.17 

S/. 1,118.79 
S/. 842.99 

S/. 1,947.18 

54.9%

79.5%

67.4%

26.7%

20.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

AMC ADS ADP CP LP

VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE

S/. 2,186.46 S/. 2,256.17 

S/. 1,118.79 
S/. 842.99 

S/. 1,947.18 

54.9%

79.5%

67.4%

26.7%

20.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

AMC ADS ADP CP LP

VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE
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2010

2011

Participación MYPE según objeto de contratación.

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Participación de las MYPE en la contrataciones realizadas

a través del régimen general

S/. 2,586.35 

S/. 1,502.57 

S/. 2,327.30 

S/. 192.43 

39.1%
31.2% 33.1%

53.5%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

S/. 3,000.00 

BIENES SERVICIOS OBRAS CONSULTORIAS OBRAS

VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE

S/. 2,719.46 

S/. 1,848.62 

S/. 3,552.98 

S/. 264.24 

42.3% 39.3%
36.3%

49.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

S/. 3,000.00 

S/. 3,500.00 

S/. 4,000.00 

BIENES SERVICIOS OBRAS CONSULTORIAS OBRAS

VALOR ADJUDICADO A LAS MYPE PARTICIPACIÓN MYPE
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REGIÓN MYPE (1)
NO 

DOMICILIADO
(2)

NO MYPE
(3)

OTROS (4) TOTAL
PARTICIPACIÓN 

MYPE

ANCASH S/. 706.46 S/. 161.24 S/. 3.56 S/. 871.25 81.1%

PASCO S/. 221.59 S/. 51.16 S/. 4.22 S/. 276.97 80.0%

HUANCAVELICA S/. 282.90 S/. 5.49 S/. 80.32 S/. 4.63 S/. 373.35 75.8%

MADRE DE DIOS S/. 47.49 S/. 19.28 S/. 0.82 S/. 67.58 70.3%

TUMBES S/. 135.47 S/. 62.61 S/. 1.55 S/. 199.63 67.9%

APURIMAC S/. 128.21 S/. 0.56 S/. 61.93 S/. 0.88 S/. 191.58 66.9%

HUANUCO S/. 317.55 S/. 161.56 S/. 2.33 S/. 481.44 66.0%

LA LIBERTAD S/. 503.09 S/. 270.97 S/. 2.36 S/. 776.42 64.8%

ICA S/. 303.97 S/. 0.14 S/. 165.38 S/. 7.04 S/. 476.52 63.8%

JUNIN S/. 228.41 S/. 146.71 S/. 3.85 S/. 378.97 60.3%

LORETO S/. 232.20 S/. 172.47 S/. 3.14 S/. 407.82 56.9%

PIURA S/. 401.90 S/. 309.68 S/. 6.09 S/. 717.66 56.0%

CUSCO S/. 575.32 S/. 459.13 S/. 5.72 S/. 1,040.17 55.3%

AMAZONAS S/. 148.22 S/. 131.39 S/. 2.34 S/. 281.94 52.6%

PUNO S/. 290.88 S/. 258.39 S/. 4.42 S/. 553.69 52.5%

UCAYALI S/. 157.03 S/. 156.33 S/. 1.93 S/. 315.28 49.8%

MOQUEGUA S/. 76.33 S/. 77.41 S/. 0.79 S/. 154.53 49.4%

CAJAMARCA S/. 590.92 S/. 0.43 S/. 632.17 S/. 3.26 S/. 1,226.78 48.2%

TACNA S/. 87.39 S/. 121.75 S/. 1.78 S/. 210.92 41.4%

AREQUIPA S/. 322.24 S/. 0.31 S/. 467.77 S/. 4.60 S/. 794.91 40.5%

SAN MARTIN S/. 160.27 S/. 381.02 S/. 1.62 S/. 542.90 29.5%

LAMBAYEQUE S/. 148.39 S/. 0.74 S/. 360.56 S/. 1.12 S/. 510.81 29.0%

LIMA Y CALLAO S/. 2,065.38 S/. 109.22 S/. 6,481.63 S/. 21.10 S/. 8,677.33 23.8%

AYACUCHO S/. 217.30 S/. 790.41 S/. 7.33 S/. 1,015.04 21.4%

MULTIDEP / EXTERIOR S/. 36.41 S/. 862.76 S/. 0.02 S/. 899.19 4.0%

TOTAL S/. 8,385.30 S/. 116.90 S/. 12,844.00 S/. 96.49 S/. 21,442.69 39.1%

(1) Considera: Micro y pequeñas empresas,  consorcio MYPE  y empresas inscritas a partir del 2011.
(2) Considera: Empresas no domiciliadas y consorcios entre empresas no domiciliadas
(3) Considera: Medianas o grandes empresas, consorcios mixtos, consorcios no MYPE y personas naturales sin negocio (renta de 4ta categoría). 
(4) Considera: Entidades estatales, Rucs no activos, Empresas sin declaración de renta 2010, y  los consorcios formados por la combinación entre ellas.

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Participación de las MYPE en la contrataciones realizadas

a través del régimen general



OFICINA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS 

20

COMPOSICIÓN DE LA PARTICIPACIÓN MYPE EN LAS 
CONTRATACIONES REALIZADAS A TRAVÉS DEL REGIMEN GENERAL

Teniendo en cuenta que la participación de las MYPE, en las contrataciones realizadas a

través del régimen general, fue de 35.1% en el año 2010 y 39.1% en el año 2011, es

importante conocer cuál es la participación de la micro empresa, de la pequeña empresa

y de los consorcios formados por ellas.

En tal sentido, en este capítulo se presenta la composición de la participación MYPE,

según la clasificación señalada en las consideraciones previas.
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Micro 
empresa

S/. 1,430.85
21.7%

12,490 Emp.

Pequeña 
empresa

S/. 3,031.92
45.9%

5,824 Emp.

Consorcio 
MYPE

S/. 2,145.88
32.5%

7,267 Cons.

Micro 
empresa

S/. 1,691.66
20.2%

10,936 Emp.

Pequeña 
empresa

S/. 2,835.76
33.8%

5,380 Emp.

Consorcio 
MYPE

S/. 3,580.65
42.7%

9,351 Cons.

Inscrito 2011
S/. 277.24

3.3%
1,943 Emp.

2010 2011

Composición del valor adjudicado (en millones de S/.) 

a las MYPE 

Composición de la participación MYPE en las 

contrataciones realizadas a través del régimen general

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 
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2010

2011

Composición de la participación MYPE según tipo de proceso

Micro empresa
S/. 621.27 

Micro empresa
S/. 635.38 

Pequeña
empresa

S/. 1,028.65 

Pequeña 
empresa
S/. 938.39 

Pequeña empresa
S/. 345.53 

Pequeña 
empresa
S/. 719.36 

Consorcio 
MYPE

S/. 550.24 

Consorcio
MYPE

S/. 852.71 

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

AMC ADS ADP CP / LP

Micro empresa
S/. 692.36 

Micro empresa
S/. 682.30 

Pequeña
empresa

S/. 1,028.65 

Pequeña 
empresa
S/. 938.39 

Pequeña empresa
S/. 345.53 

Pequeña 
empresa
S/. 719.36 

Consorcio 
MYPE

S/. 550.24 

Consorcio 
MYPE 

S/. 332.04 

Consorcio
MYPE

S/. 410.90 

Consorcio
MYPE

S/. 852.71 

Inscrito 2011
S/. 120.94 

Inscrito 2011
S/. 132.34 

Inscrito 2011
S/. 11.66 

Inscrito 2011
S/. 12.30 

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

S/. 3,000.00 

AMC ADS ADP CP / LP
Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Composición de la participación MYPE en las 

contrataciones realizadas a través del régimen general

Consorcio MYPE
S/.410.90

Micro empresa
S/.85.66

Micro empresa
S/.88.54

Consorcio MYPE
S/.332.04

Micro empresa
S/.190.72

Micro empresa
S/.119.01
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Micro empresa
S/. 653.49 

Micro empresa
S/. 549.74 

Micro empresa
S/. 488.43 

Pequeña
empresa

S/. 1,544.77 

Consorcio MYPE
S/. 421.70 

Consorcio 
MYPE

S/. 856.72 

Consorcio 
MYPE

S/. 2,302.23 

Inscrito 2011
S/. 99.51 

Inscrito 2011
S/. 44.71 

Inscrito 2011
S/. 133.02 

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

S/. 3,000.00 

S/. 3,500.00 

S/. 4,000.00 

BIENES SERVICIOS* OBRAS

Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

(*) Incluye consultoría de obras.

Micro empresa
S/. 551.61 

Micro empresa
S/. 454.58 

Micro empresa
S/. 424.66 

Pequeña 
empresa

S/. 1,657.60 
Pequeña 
empresa
S/. 771.76 

Pequeña 
empresa
S/. 602.56 

Consorcio MYPE
S/. 377.15 

Consorcio MYPE
S/. 468.66 

Consorcio MYPE
S/. 1,300.08 

S/. -

S/. 500.00 

S/. 1,000.00 

S/. 1,500.00 

S/. 2,000.00 

S/. 2,500.00 

S/. 3,000.00 

BIENES SERVICIOS* OBRAS

2010

2011

Composición de la participación MYPE según objeto de contratación

Composición de la participación MYPE en las 

contrataciones realizadas a través del régimen general

Pequeña empresa
S/.629.30

Pequeña empresa
S/.661.68
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Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Composición de la participación MYPE en la contrataciones 

realizadas a través del régimen general (2010)

DEPARTAMENTO
MICRO 

EMPRESA
%

PEQUEÑA 
EMPRESA

%
CONSORCIO 

MYPE
% TOTAL MYPE %

AMAZONAS S/. 21.81 27% S/. 32.40 41% S/. 25.20 32% S/. 79.40 100%

ANCASH S/. 147.91 21% S/. 177.06 25% S/. 391.09 55% S/. 716.06 100%

APURIMAC S/. 26.35 29% S/. 43.36 48% S/. 20.34 23% S/. 90.05 100%

AREQUIPA S/. 78.11 20% S/. 198.63 50% S/. 117.27 30% S/. 394.01 100%

AYACUCHO S/. 50.93 26% S/. 89.05 45% S/. 59.17 30% S/. 199.15 100%

CAJAMARCA S/. 78.14 27% S/. 98.64 34% S/. 110.91 39% S/. 287.68 100%

CUSCO S/. 113.38 28% S/. 201.70 50% S/. 87.98 22% S/. 403.05 100%

HUANCAVELICA S/. 66.22 26% S/. 100.40 40% S/. 84.49 34% S/. 251.11 100%

HUANUCO S/. 32.61 25% S/. 50.44 38% S/. 48.26 37% S/. 131.30 100%

ICA S/. 34.21 20% S/. 73.75 44% S/. 60.72 36% S/. 168.68 100%

JUNIN S/. 51.58 22% S/. 103.35 43% S/. 84.38 35% S/. 239.31 100%

LA LIBERTAD S/. 83.62 26% S/. 137.24 43% S/. 97.16 31% S/. 318.01 100%

LAMBAYEQUE S/. 18.08 21% S/. 48.18 55% S/. 21.67 25% S/. 87.93 100%

LIMA Y CALLAO S/. 292.38 16% S/. 1,020.59 57% S/. 489.18 27% S/. 1,802.15 100%

LORETO S/. 38.19 22% S/. 68.46 40% S/. 64.24 38% S/. 170.89 100%

MADRE DE DIOS S/. 9.90 22% S/. 24.45 54% S/. 10.92 24% S/. 45.27 100%

MOQUEGUA S/. 19.27 24% S/. 47.74 60% S/. 13.12 16% S/. 80.13 100%

PASCO S/. 45.69 28% S/. 46.93 29% S/. 68.09 42% S/. 160.71 100%

PIURA S/. 54.42 20% S/. 119.61 44% S/. 100.72 37% S/. 274.76 100%

PUNO S/. 65.09 28% S/. 127.83 54% S/. 42.95 18% S/. 235.87 100%

SAN MARTIN S/. 24.88 26% S/. 44.39 47% S/. 25.64 27% S/. 94.90 100%

TACNA S/. 21.72 15% S/. 72.69 50% S/. 52.14 36% S/. 146.55 100%

TUMBES S/. 18.05 33% S/. 23.24 43% S/. 12.62 23% S/. 53.91 100%

UCAYALI S/. 36.44 30% S/. 58.94 48% S/. 27.03 22% S/. 122.41 100%

MULTIDEP / EXTERIOR S/. 1.85 3% S/. 22.87 41% S/. 30.62 55% S/. 55.35 100%

TOTAL S/. 1,430.85 22% S/. 3,031.92 46% S/. 2,145.88 32% S/. 6,608.65 100%
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Fuente: SEACE

Elaboración: Oficina de Estudios Económicos 

Composición de la participación MYPE en la contrataciones 

realizadas a través del régimen general (2011)

DEPARTAMENTO
MICRO 

EMPRESA
%

PEQUEÑA 
EMPRESA

%
CONSORCIO 

MYPE
%

INSCRITO 
2011

%
TOTAL 
MYPE

%

AMAZONAS S/. 33.67 23% S/. 40.06 27% S/. 66.16 45% S/. 8.33 6% S/. 148.22 100%

ANCASH S/. 99.21 14% S/. 89.64 13% S/. 499.51 71% S/. 18.09 3% S/. 706.46 100%

APURIMAC S/. 29.29 23% S/. 45.26 35% S/. 48.59 38% S/. 5.08 4% S/. 128.21 100%

AREQUIPA S/. 73.56 23% S/. 140.41 44% S/. 94.88 29% S/. 13.38 4% S/. 322.24 100%

AYACUCHO S/. 55.86 26% S/. 77.17 36% S/. 76.23 35% S/. 8.03 4% S/. 217.30 100%

CAJAMARCA S/. 151.91 26% S/. 101.32 17% S/. 316.94 54% S/. 20.74 4% S/. 590.92 100%

CUSCO S/. 145.94 25% S/. 268.42 47% S/. 130.88 23% S/. 30.09 5% S/. 575.32 100%

HUANCAVELICA S/. 63.60 22% S/. 79.66 28% S/. 130.14 46% S/. 9.50 3% S/. 282.90 100%

HUANUCO S/. 45.06 14% S/. 57.32 18% S/. 207.29 65% S/. 7.88 2% S/. 317.55 100%

ICA S/. 45.67 15% S/. 63.57 21% S/. 183.83 60% S/. 10.90 4% S/. 303.97 100%

JUNIN S/. 57.79 25% S/. 86.14 38% S/. 74.12 32% S/. 10.35 5% S/. 228.41 100%

LA LIBERTAD S/. 120.73 24% S/. 163.76 33% S/. 190.70 38% S/. 27.90 6% S/. 503.09 100%

LAMBAYEQUE S/. 23.45 16% S/. 43.81 30% S/. 78.17 53% S/. 2.95 2% S/. 148.39 100%

LIMA Y CALLAO S/. 335.09 16% S/. 934.35 45% S/. 767.55 37% S/. 28.38 1% S/. 2,065.38 100%

LORETO S/. 66.74 29% S/. 83.62 36% S/. 74.41 32% S/. 7.44 3% S/. 232.20 100%

MADRE DE DIOS S/. 11.23 24% S/. 19.67 41% S/. 12.07 25% S/. 4.51 9% S/. 47.49 100%

MOQUEGUA S/. 17.91 23% S/. 39.72 52% S/. 17.54 23% S/. 1.15 2% S/. 76.33 100%

PASCO S/. 41.81 19% S/. 45.42 20% S/. 117.89 53% S/. 16.48 7% S/. 221.59 100%

PIURA S/. 64.09 16% S/. 131.24 33% S/. 191.19 48% S/. 15.37 4% S/. 401.90 100%

PUNO S/. 74.89 26% S/. 125.88 43% S/. 78.21 27% S/. 11.91 4% S/. 290.88 100%

SAN MARTIN S/. 38.21 24% S/. 55.15 34% S/. 62.34 39% S/. 4.56 3% S/. 160.27 100%

TACNA S/. 20.28 23% S/. 36.47 42% S/. 29.55 34% S/. 1.09 1% S/. 87.39 100%

TUMBES S/. 28.19 21% S/. 29.29 22% S/. 69.37 51% S/. 8.63 6% S/. 135.47 100%

UCAYALI S/. 44.72 28% S/. 48.30 31% S/. 59.64 38% S/. 4.37 3% S/. 157.03 100%

MULTIDEP / EXTERIOR S/. 2.76 8% S/. 30.10 83% S/. 3.43 9% S/. 0.12 0% S/. 36.41 100%

TOTAL S/. 1,691.66 20% S/. 2,835.76 34% S/. 3,580.65 43% S/. 277.24 3% S/. 8,385.30 100%
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1.- La participación de las MYPE en el total del mercado estatal alcanza el 29% del monto adjudicado para

el año 2010 y 34.2% para el año 2011, siendo el procedimiento clásico, subasta inversa, convenio marco y

los “otros regímenes” (en donde se incluye a las compras realizadas con la normativa del PRONAA) los

procedimientos donde la participación de este sector empresarial es más activa.

2.- En el caso específico del Régimen General (procedimiento clásico, subasta inversa y convenio marco),

la participación de las MYPE alcanzó el 35.1% del monto adjudicado en el año 2010 y 39.1% en el año

2011. Según tipo de proceso, la participación es mayoritaria en adjudicaciones directas selectivas y

públicas, seguido de las adjudicaciones de menor cuantía. A nivel de objeto contractual, es relativamente

mayor su participación en Bienes y Consultoría de Obras respecto a Servicios y Obras.

3.- Si se toma como parámetro el 40% para analizar la participación a nivel regional, se determina que los

niveles más bajos de participación a nivel regional se da en Lima y Callao, San Martín, Lambayeque y

Ayacucho, en donde este porcentaje oscila entre 20% y 30%. En Arequipa y Tacna, el porcentaje fluctúa

entre 40% y 42%. En cambio, en las demás regiones, la participación es mayoritaria, destacando Ancash,

Pasco, Huancavelica, Madre de Dios y Tumbes.

4.- Si se desagrega la participación de las MYPE en el régimen general, según tamaño, se evidencia que

las pequeñas empresas y los consorcios formados por MYPE son las que más contratan con el Estado.

En efecto, del total adjudicado a las MYPE, la microempresa representa entre el 20 y 22% en promedio.

Esta situación se replica en casi todas las regiones del país. Las microempresas participan en mayor

proporción en las adjudicaciones de menor cuantía y directas selectivas. En tanto, los consorcios se dan

en Licitaciones y Concursos Públicos, y en Obras.

CONCLUSIONES


